1

情報通信審議会 情報通信技術分科会 電波利用環境委員会

電波防護指針の在り方に関する検討作業班（第 14 回）議事概要

１ 日時：令和５年５月 15日(月)15:00～17:30

２ 場所：Web会議開催

３ 出席者：

（１）構成員（敬称略）

平田 晃正(主任)、牛山 明(主任代理)、上村 佳嗣、小島 正美、佐々木 謙介、寺尾 安生、

日景 隆、柿沼 由佳、宮越 順二、増田 宏、松本 明子、小寺 紗千子、多氣 昌生(オブ

ザーバ) (以上 13名)

（２）事務局（総務省総合通信基盤局電波部電波環境課）

内藤 新一(電波環境課長)、島田 淳一(電波利用環境専門官)、藤原 史隆(課長補佐)

４ 概要

議題（１）に関し、小島構成員から資料 14-1「眼球に関する研究動向について」に基づき説明

し、質疑を行った。

議題（２）に関し、平田主任から資料 14-2「基礎指針 4(b)について」に基づき説明し、質疑を

行った。

議題（３）に関し、日景構成員から資料 14-3「吸収電力密度の平均化面積について」に基づき説

明し、質疑を行った。

議題（４）に関し、松本構成員から資料 14-4「電波ばく露によるストレス応答マーカーの変動に

ついて」に基づき説明し、質疑を行った。

以上